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Беспошлинная торговля - 

таможенный режим, при котором иностранные 
товары, ввезенные на таможенную территорию 
Российской Федерации, или российские товары 
продаются в розницу физическим лицам, 
выезжающим за пределы таможенной территории 
Российской Федерации, непосредственно в 
магазинах беспошлинной торговли без уплаты 
таможенных пошлин, налогов, а также без 
применения к товарам запретов и ограничений 
экономического характера, установленных в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о государственном регулировании 
внешнеторговой деятельности.



При помещении 
иностранных товаров под 
таможенный режим 
беспошлинной торговли 
производится возврат 
ранее уплаченных сумм 
ввозных таможенных 
пошлин, налогов, если 
такой возврат 
предусмотрен при 
фактическом вывозе 
товаров с таможенной 
территории Российской 
Федерации 



 При помещении российских товаров под таможенный 
режим беспошлинной торговли производятся 
освобождение от уплаты, возврат или возмещение 
внутренних налогов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах.

Продажа товаров в магазинах 
беспошлинной торговли 
осуществляется под 
таможенным контролем на 
таможенной территории 
Российской Федерации в 
пунктах пропуска через 
Государственную границу 
Российской Федерации.



УСЛОВИЯ ПОМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ ПОД 
ТАМОЖЕННЫЙ РЕЖИМ

 
1. Под таможенный режим беспошлинной 
торговли могут помещаться любые 
товары, за исключением товаров, 
запрещенных к ввозу в Российскую 
Федерацию, вывозу из Российской 
Федерации, запрещенных к обороту на 
территории Российской Федерации, а 
также иных товаров, перечень которых 
определяется Правительством 
Российской Федерации.

2. Декларантом товаров, помещаемых под 
таможенный режим беспошлинной торговли, может 
выступать только владелец магазина беспошлинной 
торговли. Владельцем магазина беспошлинной 
торговли может быть только российское 
юридическое лицо.



Помещение товаров под таможенный 
режим беспошлинной торговли 

допускается, если:
1) товары предназначены для продажи в магазине 
беспошлинной торговли
2) предоставлено обеспечение уплаты таможенных 
платежей 

Товары, используемые для 
обеспечения 
функционирования магазина 
беспошлинной торговли, 
помещению под таможенный 
режим беспошлинной 
торговли не подлежат.



ТРЕБОВАНИЯ К ОБУСТРОЙСТВУ И ОБОРУДОВАНИЮ 
МАГАЗИНА БЕСПОШЛИННОЙ ТОРГОВЛИ
 
1. Помещения магазина беспошлинной торговли могут 
состоять из торговых залов, подсобных помещений, 
складов.
Указанные помещения должны быть оборудованы 
таким образом, чтобы обеспечить продажу товаров 
исключительно в торговых залах магазина 
беспошлинной торговли, а также сохранность товаров и 
возможность проведения в отношении их таможенного 
контроля.



2. Федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный в области 
таможенного дела, устанавливает 
обязательные требования к обустройству 
складов магазина беспошлинной 
торговли, если такие склады расположены 
вне пределов пунктов пропуска через 
Государственную границу Российской 
Федерации.

3. Торговые залы магазина беспошлинной торговли должны 
быть расположены таким образом, чтобы была исключена 
возможность оставления товаров, приобретенных в магазине 
беспошлинной торговли, на таможенной территории 
Российской Федерации, в том числе путем передачи их 
физическим лицам, остающимся на этой территории.



Помещения магазина беспошлинной торговли 
являются зонами таможенного контроля.

ОТКРЫТИЕ МАГАЗИНОВ БЕСПОШЛИННОЙ 
ТОРГОВЛИ

 
1. Открытие магазинов беспошлинной торговли осуществляется 
в соответствии с порядком установления режима в пунктах 
пропуска через Государственную границу Российской Федерации 
при наличии регистрационных или разрешительных документов 
на розничную торговлю товарами, если обязательность их 
получения предусмотрена законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления.
2. Владелец магазина беспошлинной торговли предварительно 
уведомляет таможенный орган о сроке открытия магазина 
беспошлинной торговли. Выпуск товаров в соответствии с 
таможенным режимом беспошлинной торговли допускается 
после получения такого уведомления.


